
 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS 
 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRO 

2007 M. VASARIO 20 D. ĮSAKYMO NR. A1-46 „DĖL SOCIALINĖS GLOBOS NORMŲ 

APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2019 m. liepos 8 d. Nr. A1-386 

Vilnius 

 
 

P a k e i č i u  Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. 

vasario 20 d. įsakymą Nr. A1-46 „Dėl Socialinės globos normų aprašo patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu nurodytą įsakymą ir jį išdėstau nauja redakcija (Socialinės globos normų 

aprašas nauja redakcijas nedėstomas): 

„LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL SOCIALINĖS GLOBOS NORMŲ APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. kovo 16 d. nutarimo Nr. 

259 „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymą“ 

1.4 papunkčiu: 

1. T v i r t i n u  Socialinės globos normų aprašą (pridedama).

2. Šiuo įsakymu patvirtinto Socialinės globos normų aprašo 13 ir 14 punktų nuostatos, 

susijusios su licencijos galiojimo sustabdymu ar licencijos galiojimo panaikinimu, taikomos nuo 

2013 m. sausio 1 d. 

3. Vaikų socialinės globos namuose, kuriems buvo skirtos Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų investicijos pagal 2007–2013 m. Sanglaudos skatinimo veiksmų programos 

priemonę „Stacionarių socialinių paslaugų infrastruktūros plėtra“ ar kurie buvo finansuoti iš 

2004–2009 m. Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų, ilgalaikė 

(trumpalaikė) socialinė globa likusiems be tėvų globos vaikams (išskyrus trumpalaikę socialinę 

globą iki 3 mėn.), pradėjusiems gauti šią globą iki 2020 m. sausio 1 d., gali būti teikiama iki 

2023 m. gruodžio 31 d., netaikant šiuo įsakymu patvirtino Socialinės globos normų aprašo 1 

priedo 14.5 papunkčio. Nuo 2020 m. sausio 1 d. likusiems be tėvų globos vaikams ilgalaikė 

socialinė globa negali būti naujai pradedama teikti šiuose socialinės globos namuose. Šie vaikų 

socialinės globos namai ne vėliau kaip 2020 m. sausio 1 d. turi patvirtinti su įstaigos savininko 

teises ir pareigas įgyvendinančia institucija suderintus priemonių, kurias įgyvendinus bus 

pasiektas reikalavimas nuo 2023 m. gruodžio 31 d. metų nebeteikti likusiems be tėvų globos 



 

 

2 

vaikams ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos (išskyrus trumpalaikę socialinę globą iki 3 

mėn.) vaikų socialinės globos namuose, planus. 

4. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. gegužės 5 d. 

įsakymu Nr. A1-271 „Dėl Atrinktų pertvarkai stacionarių socialinės globos įstaigų ir sutrikusio 

vystymosi kūdikių namų sąrašo patvirtinimo“ atrinktoms pertvarkai stacionarioms socialinės 

globos įstaigoms netaikomas reikalavimas iki 2020 m. gruodžio 31 d. socialinės globos namuose 

laisvam, savarankiškam ir saugiam judėjimui užtikrinti įrengti vertikalius keltuvus (lifto tipo 

keltuvus) ir / ar liftus, kurie yra pasiekiami tiesiogiai,  nenaudojant jokių papildomų priemonių, 

išskyrus asmenines.“ 

2. Pakeičiu nurodytu įsakymu patvirtintą Socialinės globos normų aprašą: 

2.1. Pakeičiu I skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS“. 

2.2. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Socialinės globos normų aprašas (toliau – aprašas) reglamentuoja socialinės globos 

teikimo vaikams, suaugusiems asmenims su negalia, senyvo amžiaus asmenims, asmenims, 

priklausomiems nuo psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, principus ir charakteristikas bei nustato 

privalomus socialinės globos įstaigų teikiamos ilgalaikės, trumpalaikės, dienos socialinės globos 

kokybės reikalavimus.“ 

2.3. Pakeičiu 2 punktą ir jį išdėstau taip: 

„2. Apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų 

įstatyme ir kituose teisės aktuose, reglamentuojančiuose socialines paslaugas, apibrėžtas 

sąvokas.“ 

2.4. Pakeičiu II skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„II SKYRIUS 

SOCIALINĖS GLOBOS NORMŲ TAIKYMO PRINCIPAI“. 

2.5. Pakeičiu III skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„III SKYRIUS 

SOCIALINĖS GLOBOS NORMŲ GRUPĖS“. 

2.6. Pakeičiu 4 punktą ir jį išdėstau taip:  

„4. Atsižvelgiant į socialinės globos teikimo vietą (socialinės globos įstaiga arba asmens 

namai), socialinės globos rūšį (ilgalaikė, trumpalaikė, dienos) ir į tai, kuriai socialinei žmonių grupei 

(likę be tėvų globos vaikai, socialinę riziką patiriantys vaikai, vaikai su negalia, suaugę asmenys su 

negalia, senyvo amžiaus asmenys, asmenys, priklausomi nuo psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo) 

socialinė globa teikiama, skiriamos šios specifinės socialinės globos normų grupės: 

4.1. likusių be tėvų globos vaikų, socialinę riziką patiriančių vaikų, vaikų su negalia 

ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos normos, taikomos vaikų socialinės globos namams, 

vaikų su negalia socialinės globos namams, specializuotiems slaugos ir socialinės globos 

namams ir bendruomeniniams vaikų globos namams (1 priedas);  

4.2. likusių be tėvų globos vaikų, socialinę riziką patiriančių vaikų ilgalaikės 

(trumpalaikės) socialinės globos normos, taikomos šeimynoms (2 priedas); 

4.3. senyvo amžiaus asmenų, suaugusių asmenų su negalia ir vaikų su negalia dienos 

socialinės globos normos, taikomos dienos socialinės globos centrams ir kitoms socialinės 

globos įstaigoms, teikiančioms dienos (trumpalaikę) socialinę globą senyvo amžiaus asmenų, 

suaugusių asmenų ir vaikų su negalia namuose (3 priedas); 

4.4. senyvo amžiaus asmenų ir suaugusių asmenų su negalia ilgalaikės (trumpalaikės) 

socialinės globos normos taikomos socialinės globos namams, specializuotiems slaugos ir 

socialinės globos namams ir grupinio gyvenimo namams (4 priedas);  



 

 

3 

4.5. asmenų, priklausomų nuo psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, trumpalaikės 

socialinės globos normos, taikomos psichologinės bei socialinės reabilitacijos įstaigoms 

(5 priedas).“ 

2.7. Pakeičiu IV skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„IV SKYRIUS 

SOCIALINĖS GLOBOS ATITIKTIES SOCIALINĖS GLOBOS NORMOMS 

VERTINIMAS“. 

2.8. Pakeičiu 12 punktą ir jį išdėstau taip:  

„12. Apie nustatytą socialinės globos įstaigos teikiamos socialinės globos neatitiktį 

socialinės globos normoms Socialinių paslaugų priežiūros departamentas ne vėliau kaip per 

14 darbo dienų po atlikto vertinimo raštu ar elektroninėmis priemonėmis turi informuoti 

socialinės globos įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinančią instituciją. Apie socialinės 

globos įstaigų vaikams teikiamą socialinę globą, neatitinkančią socialinės globos normų, 

Socialinių paslaugų priežiūros departamentas raštu ar elektroninėmis priemonėmis ne vėliau kaip 

per 5 darbo dienas po atlikto vertinimo praneša Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo 

tarnybai prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, o apie psichologinės bei socialinės 

reabilitacijos įstaigų teikiamą socialinę globą asmenims, priklausomiems nuo psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo, – Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentui.“ 

2.9. Pakeičiu 15 punktą ir jį išdėstau taip:  

„15. Ginčai dėl Socialinių paslaugų priežiūros departamento priimtų sprendimų 

(neveikimo) nagrinėjami Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta 

tvarka.“ 

2.10. Pakeičiu 1 priedą: 

2.10.1. Pakeičiu 1 priedo pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„LIKUSIŲ BE TĖVŲ GLOBOS VAIKŲ, SOCIALINĘ RIZIKĄ PATIRIANČIŲ 

VAIKŲ, VAIKŲ SU NEGALIA ILGALAIKĖS (TRUMPALAIKĖS) SOCIALINĖS 

GLOBOS NORMOS, TAIKOMOS VAIKŲ SOCIALINĖS GLOBOS NAMAMS, VAIKŲ 

SU NEGALIA SOCIALINĖS GLOBOS NAMAMS, SPECIALIZUOTIEMS SLAUGOS IR 

SOCIALINĖS GLOBOS NAMAMS IR BENDRUOMENINIAMS VAIKŲ GLOBOS 

NAMAMS“. 

2.10.2. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Likusiam be tėvų globos vaikui, socialinę riziką patiriančiam vaikui, vaikui su 

negalia (toliau šiame priede visi kartu – vaikas) užtikrinama galimybė susipažinti su socialinės 

globos įstaigomis.“ 

2.10.3. Pakeičiu 1.1 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„1.1. Vaikui, atsižvelgiant į jo amžių, brandą, sudaroma galimybė jam priimtina forma 

pareikšti savo nuomonę apie vaikų socialinės globos namų, vaikų su negalia socialinės globos 

namų, specializuotus slaugos ir socialinės globos namų, bendruomeninių vaikų globos namų 

(toliau – socialinės globos įstaigos) parinkimą (išskyrus atvejus, kai skubos tvarka 

apgyvendinamas socialinę riziką patiriantis vaikas). Prieš pradedant teikti socialinę globą, vaikui, 

jo tėvams (globėjui, rūpintojui) sudaromos sąlygos apsilankyti socialinės globos įstaigose ir 

išklausoma vaiko, tėvų (globėjų, rūpintojų) nuomonė apie socialinės globos įstaigos tinkamumą 

vaiko poreikiams.“  

2.10.4. Pakeičiu 2.4. papunktį ir jį išdėstau taip: 

„2.4. Socialinę riziką patiriantis vaikas apgyvendinamas socialinės globos įstaigoje 

teisės aktų nustatyta tvarka, esant savivaldybės sprendimui dėl trumpalaikės socialinės globos 

skyrimo. Skubos atveju paimtas vaikas, kuriam būtina užtikrinti saugią aplinką, teisės aktų 

nustatyta tvarka laikinai (iki 3 parų) gali būti apgyvendintas pagal Valstybės vaiko teisių 



 

 

4 

apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įgalioto teritorinio 

skyriaus (toliau – VTAS) parengtą vaiko laikino apgyvendinimo faktą patvirtinantį dokumentą ir 

be savivaldybės sprendimo.“ 

2.10.5. Pakeičiu 2.6. papunktį ir jį išdėstau taip: 

„2.6. Ilgalaikė socialinė globa socialinės globos įstaigoje teikiama likusiems be tėvų 

globos vaikams, kuriems nustatyta nuolatinė globa. Likusiems be tėvų globos vaikams, kuriems 

nustatyta laikinoji globa, socialinę riziką patiriantiems vaikams socialinės globos įstaigoje 

teikiama tik trumpalaikė socialinė globa.“  

2.10.6. Pakeičiu 2.7 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„2.7. Vaikų socialinės globos namuose, bendruomeniniuose vaikų globos namuose 

socialinė globa teikiama vaikams. Sulaukusiems pilnametystės asmenims, kuriems buvo teikta 

institucinė vaiko socialinė globa, gali būti sudaryta galimybė gyventi vaikų socialinės globos 

namuose, bendruomeniniuose vaikų globos namuose, iki jie baigs bendrojo lavinimo, profesinio 

ugdymo ar specialiuosius ugdymosi poreikius užtikrinančias programas. Išimtiniais atvejais 

gyvenimo laikotarpis vaikų socialinės globos namuose, bendruomeniniuose vaikų globos 

namuose sulaukusiems pilnametystės asmenims, kuriems buvo teikta institucinė vaiko socialinė 

globa, gali būti pratęsiamas, esant jų motyvuotam prašymui, įstaigos savininko teises ir pareigas 

įgyvendinančios institucijos ir savivaldybės, priėmusios sprendimą skirti socialinę globą 

sulaukusiam pilnametystės asmeniui, kuriam buvo teikta institucinė vaiko socialinė globa, 

sutikimams, tačiau ne ilgiau kaip iki 21 metų. Vaikų socialinės globos namai pagal galimybes 

siekia, kad likę be tėvų globos vaikai (nuo 16 metų) ar sulaukę pilnametystės asmenys, kuriems 

buvo teikta institucinė vaiko socialinė globa, galėtų dalyvauti savarankiško gyvenimo 

programose (pvz., vaikas apgyvendinamas bute, kito tipo gyvenamajame būste ir gauna 

nuolatinę socialinio darbuotojo pagalbą).“ 

2.10.7. Pakeičiu 2.8 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„2.8. Ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa vaikų su negalia socialinės globos namuose 

teikiama vaikams su negalia, kuriems, vertinant socialinių paslaugų poreikį, nustatytas visiškas 

nesavarankiškumas. Sulaukusiems pilnametystės asmenims gali būti sudaryta galimybė gyventi 

vaikų su negalia socialinės globos namuose, iki jie baigs bendrojo lavinimo, profesinio ugdymo 

ar specialiuosius ugdymosi poreikius užtikrinančias programas.“ 

2.10.8. Pakeičiu 2.9 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„2.9. Ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa specializuotuose slaugos ir socialinės 

globos namuose teikiama vaikams su sunkia negalia, turintiems proto ir (ar) psichikos negalią ar 

kompleksinę negalią, kuriems, vertinant socialinių paslaugų poreikį, nustatytas specialusis 

nuolatinės slaugos poreikis ar specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis.“ 

2.10.9. Pakeičiu 2.13 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„2.13. Užtikrinama, kad ne rečiau kaip kartą per metus, o atsiradus naujų aplinkybių, 

susijusių su vaiko sveikatos būkle, jo branda ar poreikiais, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po 

šių aplinkybių nustatymo dienos būtų iš naujo vertinamas vaikui teikiamos socialinės globos 

tikslingumas. Nustačius, kad teikiama socialinė globa nebeatitinka vaiko poreikių, apie tai 

(pridedant vertinusių darbuotojų išvadas) raštu informuojama savivaldybė, priėmusi sprendimą 

skirti vaikui socialinę globą socialinės globos įstaigoje (vaiko su negalia atveju – ir vaiko tėvai 

(globėjas, rūpintojas). Jeigu ir toliau, iki bus rastas tinkamas sprendimas, tęsiamas socialinės 

globos teikimas, vaiko byloje turi būti raštiškas savivaldybės (vaiko su negalia atveju – ir jo tėvų 

(globėjo, rūpintojo) sutikimas tęsti socialinės globos teikimą.“  

2.10.10. Pakeičiu 3.2 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„3.2. ISGP rengia socialinę globą teikiantys specialistai, dalyvaujant socialiniams 

darbuotojams, kurie savivaldybės institucijos nustatyta tvarka paskirti vertinti vaikų (šeimų) 



 

 

5 

socialinių paslaugų poreikį, atvejo vadybininkams ir (ar) socialiniams darbuotojams, kurie teikia 

socialinę priežiūrą šeimoms (toliau – savivaldybės socialiniai darbuotojai), kitiems reikalingiems 

specialistams. Sudarant ISGP dalyvauja vaiko pasirinktas „savas asmuo“, ugdymo įstaigos, kurią 

vaikas lanko (ar lankė), atstovai, pats vaikas, pagal amžių ir brandą gebantis išreikšti nuomonę, 

esant galimybei – vaiko tėvai (globėjas, rūpintojas) ir kiti vaiko gerove suinteresuoti artimieji. Jei 

vaikui nustatyta laikinoji globa (rūpyba), ISGP derinamas su atvejo vadybininko sudaromu 

(sudarytu) pagalbos planu. ISGP likusiam be tėvų globos vaikui ir vaikui su negalia sudaromas 

ne vėliau kaip per 1 mėnesį nuo socialinės globos teikimo pradžios. Vaiko byloje užfiksuota 

ISGP rengimo eiga, šiame procese dalyvavę asmenys.“  

2.10.11. Pakeičiu 3.3 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„3.3. Likusiam be tėvų globos vaikui, kuriam nustatyta laikinoji globa, ISGP numatytos 

papildomos priemonės, susijusios su socialinės priežiūros teikimu vaiko biologinei šeimai ir 

vaiko grąžinimu į šią šeimą. Turi būti užfiksuotos socialinės globos įstaigos pastangos 

bendradarbiauti su vaiko tėvais (globėju, rūpintoju).“ 

2.10.12. Pakeičiu 3.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.5. Socialinės globos įstaiga glaudžiai bendradarbiauja su VTAS darbuotojais, 

savivaldybės socialiniais darbuotojais, globos centru ir socialiniais partneriais, stiprinant vaiko ir 

jo biologinės šeimos santykius, rengiant vaiką globai (rūpybai) šeimoje ar įvaikinimui (pvz., 

dalyvauja sudarant bei įgyvendinant šeimų stiprinimo programas, sudaro bendradarbiavimo su 

vaiko biologine šeima sutartis).“ 

2.10.13. Pakeičiu 4.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„4.1. Užtikrinta, kad ne rečiau kaip kas pusę metų, o atsiradus naujų aplinkybių, 

susijusių su vaiko sveikatos būkle, jo branda ar poreikiais, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po 

šių aplinkybių nustatymo dienos socialinės globos įstaigos iniciatyva ISGP būtų peržiūrimas ir 

tikslinamas.“  

2.10.14. Pakeičiu 5.1 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„5.1. Vaikas gauna jo fiziologinius poreikius ir sveikatos būklę atitinkantį maitinimą, 

įvertinus jo individualius poreikius, būtinumą gauti dietinį maitinimą ir, esant galimybių, 

atsižvelgiant į vaiko pageidavimus. Socialinės globos įstaigos (išskyrus bendruomeninius vaikų 

globos namus) maitinimą organizuoja pagal sveikatos apsaugos ministro patvirtintus maitinimo 

organizavimą socialinės globos įstaigose reglamentuojančius teisės aktų reikalavimus.“ 

2.10.15. Pakeičiu 5.8 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„5.8. Vaikų socialinės globos namuose, vaikų su negalia socialinės globos namuose ir 

specializuotuose slaugos ir socialinės globos namuose gyvenamoji aplinka kuriama pagal šeimai 

artimos aplinkos modelį – šeimynų (grupių) principu. Šis reikalavimas iki 2020 m. gruodžio 31 

d. netaikomas atrinktoms pertvarkai stacionarioms socialinės globos įstaigoms, kurių sąrašas 

patvirtintas Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2015 m. gegužės 5 d. 

įsakymu Nr. A1-271 „Dėl Atrinktų pertvarkai stacionarių socialinės globos įstaigų ir sutrikusio 

vystymosi kūdikių namų sąrašo patvirtinimo“ (toliau – pertvarkomos įstaigos).“  

2.10.16. Pakeičiu 5.9 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„5.9. Vaikų socialinės globos namų ir vaikų su negalia socialinės globos namų 

šeimynoje (grupėje) gyvena ne daugiau kaip 8 vaikai.“  

2.10.17. Pripažįstu netekusiu galios 5.10 papunktį. 

2.10.18. Pakeičiu 5.11 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„5.11. Bendruomeniniuose vaikų globos namuose gyvenamoji aplinka kuriama pagal 

šeimai artimos aplinkos modelį. Bendruomeniniuose vaikų globos namuose gyvena ne daugiau 

kaip 8 vaikai.“ 

2.10.19. Pripažįstu netekusiu galios 5.12 papunktį. 



 

 

6 

2.10.20. Pakeičiu 8.8 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.8. Vaikų socialinės globos namuose (kai juose socialinę globą gauna 25 ar daugiau 

vaikų su negalia) ir vaikų su negalia socialinės globos namuose (kai juose socialinę globą gauna 

25 ar daugiau vaikų su negalia) bei specializuotuose slaugos ir socialinės globos namuose 

slaugos paslaugos privalo būti teikiamos pačiose įstaigose.“ 

2.10.21. Pakeičiu 10.6. papunktį ir jį išdėstau taip: 

„10.6. Vaikui sudarytos sąlygos įgyti kiek įmanoma daugiau darbo, namų ūkio, biudžeto 

tvarkymo, pirkimo ir kitų kasdieniame gyvenime būtinų įgūdžių, padėsiančių užtikrinti jo 

savarankiškumą ateityje. Socialinės globos įstaigoje vaikas motyvuojamas būti kuo 

savarankiškesnis, ugdant jo savitvarkos gebėjimus (maisto gaminimosi įgūdžius, gyvenamųjų 

patalpų ir aplinkos tvarkymosi, drabužių skalbimo, lyginimo, taisymo, mokymosi naudotis 

buitine technika, higienos priemonių, maisto produktų įsigijimo, naudojimosi visuomeniniu 

transportu bei transporto bilietų įsigijimo įgūdžius, naudojimosi banko paslaugomis, ypač 

elektroniniu banku, elektroniniais valdžios vartais, informacinėmis technologijomis, susijusiomis 

su išsilavinimo ir / ar profesijos, kompetencijų įgijimu, sumokėjimu už paslaugas, išmokų ir 

mokesčių mokėjimu ir deklaravimu, asmens duomenų naudojimu ir kt.). Šiose veiklose vaikas 

pagal amžių ir brandą dalyvauja tiesiogiai padedant darbuotojams. Vaikas pagal amžių ir brandą 

sugeba apibūdinti savo pareigas ir atsakomybę įvairiose kasdienio gyvenimo srityse. 

Bendruomeniniai vaikų globos namai, suderinę su įstaigos savininko teises ir pareigas 

įgyvendinančia institucija, gali nustatyti išlaidų, skiriamų bendruomeniniuose vaikų globos 

namuose gyvenančių vaikų savarankiškumui ugdyti ir (ar) individualiems poreikiams tenkinti 

(pvz.: maistui, higienos reikmėms, drabužiams, neformaliajam švietimui, kultūriniams 

renginiams, ekskursijoms, stovykloms ir pan.), dydį. Tam tikslui numatytos lėšos pervedamos į 

atskirą bendruomeninių vaikų globos namų sąskaitą. Bendruomeniniai vaikų globos namai 

patvirtina šių išlaidų apskaitos ir kontrolės tvarką, ją suderina su įstaigos savininko teises ir 

pareigas įgyvendinančia institucija ir paskiria už tinkamą išlaidų panaudojimą atsakingą 

darbuotoją.“  

2.10.22. Pakeičiu 11.10. papunktį ir jį išdėstau taip: 

„11.10. Likusiam be tėvų globos vaikui ar socialinę riziką patiriančiam vaikui, taip pat 

vaikui su negalia, gebančiam išreikšti savo nuomonę, sudarytos galimybės asmeniškai bendrauti 

su VTAS atstovais, savivaldybės socialiniais darbuotojais ir kitais specialistais, sprendžiant jo 

gyvenimo atskirai nuo tėvų ar grąžinimo į šeimą problemas. Vaikas pagal savo amžių ir brandą 

gali apibūdinti tokį bendravimą ir jo rezultatus.“  

2.10.23. Pakeičiu 14.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„14.2. Vaikui užtikrinta, kad vaikų socialinės globos namų, vaikų su negalia socialinės 

globos namų ir specializuotų slaugos ir socialinės globos namų teritorijos, bendro naudojimo 

patalpų bei gyvenamųjų patalpų išplanavimas ir įrengimas atitinka socialinės globos namų 

vaikams paskirtį, šio tipo statiniams galiojančias statybos projektavimo normas. Bendruomeninių 

vaikų globos namų teritorija, bendro naudojimo ir gyvenamosios patalpos atitinka sveikatos, 

darbų ir priešgaisrinės saugos normas ir reikalavimus bei tenkina vaikų poreikius.“  

2.10.24. Pakeičiu 14.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„14.3. Bendruomeniniai vaikų globos namai steigiami atskirose gyvenamosiose 

patalpose (gyvenamajame vienbučiame, dvibučiame ar daugiabučiame name). Bendruomeniniai 

vaikų globos namai negali būti steigiami tame pačiame žemės sklype ar pastate su socialinės 

globos namais, kitais bendruomeniniais vaikų globos namais (išskyrus, kai steigiami 

daugiabučiame gyvenamajame name). Bendruomeniniai vaikų globos namai taip pat negali būti 

steigiami pastatuose (išskyrus daugiabutį gyvenamąjį namą), kuriuose veikia kitos socialinių 

paslaugų, sveikatos priežiūros, švietimo ar ugdymo įstaigos. Steigiant bendruomeninius vaikų 



 

 

7 

globos namus daugiabučiame gyvenamajame name, vienoje laiptinėje negali būti daugiau nei 2 

bendruomeniniai vaikų globos namai (jei laiptinėje yra tik du butai, bendruomeniniai vaikų 

globos namai gali būti steigiami tik viename iš jų).“ 

2.10.25. Pakeičiu 14.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„14.5. Vaikų socialinės globos namuose vaikų skaičius yra ne didesnis negu 30. Nuo 

2020 m. gruodžio 31 d. likusiems be tėvų globos vaikams ir socialinę riziką patiriantiems 

vaikams ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa (išskyrus trumpalaikę socialinę globą iki 3 mėn.) 

negali būti teikiama vaikų socialinės globos namuose. Vaikų socialinės globos namai turi 

patvirtintus ir su įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinančia institucija suderintus 

priemonių, kurias įgyvendinus bus pasiektas reikalavimas nuo 2020 m. gruodžio 31 d. nebeteikti 

likusiems be tėvų globos vaikams ir socialinę riziką patiriantiems vaikams ilgalaikės 

(trumpalaikės) socialinės globos (išskyrus trumpalaikę socialinę globą iki 3 mėn.) vaikų 

socialinės globos namuose, planus. Nuo 2020 m. sausio 1 d. likusiems be tėvų globos vaikams 

ilgalaikė socialinė globa negali būti pradedama naujai teikti socialinės globos namuose.“  

2.10.26. Pakeičiu 14.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„14.6. Vaikų socialinės globos namai, vaikų su negalia socialinės globos namai 

šeimynas (grupes) gali apgyvendinti ir teikti socialinę globą ne socialinės globos namų 

teritorijoje, o atskiruose butuose, gyvenamuosiuose namuose (ne daugiau kaip po vaikus, 

kambaryje – ne daugiau kaip po 2 vaikus), kurie yra prilyginami bendruomeniniams vaikų 

globos namams. “  

2.10.27. Pakeičiu 14.8 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„14.8. Vaikų su negalia socialinės globos namuose vaikų skaičius yra ne didesnis negu 

50 (nuo 2020 m. gruodžio 31 d. – ne didesnis negu 30 vaikų). Specializuotuose slaugos ir 

socialinės globos namuose gyvena ne daugiau kaip 40 asmenų. Nuo 2030 metų vaikams su 

negalia ilgalaikė socialinė globa negali būti teikiama vaikų su negalia socialinės globos namuose. 

Vaikų su negalia socialinės globos namai, kuriuose gyvena daugiau kaip 30 vaikų su negalia, turi 

su įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinančia institucija suderintus priemonių, kurias 

įgyvendinus bus pasiektas reikalavimas ne vėliau kaip nuo 2020 m. gruodžio 31 d. vaikų su 

negalia skaičių sumažinti iki 30-ies, planus. Vaikų su negalia socialinės globos namai ne vėliau 

kaip iki 2028  m. sausio 1 d. turi patvirtinti su įstaigos savininko teises ir pareigas 

įgyvendinančia institucija suderintus priemonių, kurias įgyvendinus bus pasiektas reikalavimas 

nuo 2030 metų nebeteikti vaikams su negalia ilgalaikės socialinės globos šiuose namuose, 

planus.“ 

2.10.28. Pakeičiu 14.9 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„14.9. Bendro vaikų skaičiaus reikalavimas vaikų su negalia socialinės globos namuose 

netaikomas, kai vaikų su negalia socialinės globos namų šeimynos (grupės) yra įkurdintos 

atskiruose butuose, gyvenamuosiuose namuose, kurie prilyginami bendruomeniniams vaikų 

globos namams.“ 

2.10.29. Pakeičiu 14.10 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„14.10. Likusių be tėvų globos vaikų ir socialinę riziką patiriančių vaikų ilgalaikei 

(trumpalaikei) socialinei globai (išskyrus trumpalaikę socialinę globą iki 3 mėn.) naujai (nuo 

2017 m. gegužės 1 d.) steigiami tik bendruomeniniai vaikų globos namai, kuriuose gyvena ne 

daugiau kaip 8 vaikai, vaikų su negalia (išskyrus vaikus su sunkia negalia, turinčius proto ir (ar) 

psichikos negalią ar kompleksinę negalią, kuriems nustatytas specialusis nuolatinės slaugos 

poreikis ar specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis) ilgalaikei socialinei globai – tik 

bendruomeniniai vaikų globos namai, kuriuose gyvena ne daugiau kaip 8 vaikai.“ 

2.10.30. Pakeičiu 14.13 papunktį ir jį išdėstau taip: 



 

 

8 

„14.13. Bendruomeniniai vaikų globos namai bendradarbiauja su bendruomenėje 

esančiomis įstaigomis (poliklinikomis, šeimos klinikomis, seniūnijomis, bendruomenės dienos 

centrais, ugdymo centrais ir kt.) ir sudaro vaikams galimybes naudotis šių įstaigų teikiamomis 

paslaugomis.“ 

2.10.31. Pakeičiu 14.14 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„14.14. Socialinės globos įstaiga, teikianti socialinę globą vaikams, turi užtikrinti, kad 

socialinė globa bus teikiama patalpose, atskirtose nuo patalpų, kuriose teikiamos socialinės 

paslaugos socialinę riziką patiriantiems suaugusiems asmenims, priklausomiems nuo 

psichoaktyviųjų medžiagų.“ 

2.10.32. Pakeičiu 15.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„15.5. Vaikas apgyvendintas kambaryje, atsižvelgiant į jo poreikius, interesus ir jų 

suderinamumą su kitų vaikų interesais. Vaikų socialinės globos įstaigoje (pertvarkomose 

įstaigose  – nuo 2020 m. gruodžio 31 d.) viename kambaryje gyvena ne daugiau kaip 2 vaikai, o 

kai slaugomi vaikai – ne daugiau kaip 4.“ 

2.10.33. Pakeičiu 18.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„18.2. Socialinės globos įstaigoje dirba personalas, turintis teisės aktuose nustatytą 

reikiamą profesinį išsilavinimą, išklausęs mokymus, teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs licencijas, 

atestacijos pažymėjimus. Bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojai, dirbantys tiesiogiai su 

vaikais (socialiniai darbuotojai, individualios priežiūros personalas, užimtumo specialistai ir kt.), 

yra išklausę mokymus pagal Globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų, įtėvių, bendruomeninių 

vaikų globos namų darbuotojų mokymo ir konsultavimo programą, tvirtinamą Valstybės vaiko 

teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus 

įsakymu. Bendruomeniniuose vaikų globos namuose tiesiogiai su vaikais jau dirbantys 

darbuotojai (socialiniai darbuotojai, individualios priežiūros personalas, užimtumo specialistai ir 

kt.)  šiuos mokymus turi išklausyti iki 2020 m. liepos 1 d., o naujai priimti – per 6 mėnesius nuo 

darbo bendruomeniniuose vaikų globos namuose pradžios.“   

2.10.34. Pakeičiu 19.1.19 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„19.1.19. socialinės globos namų tarybos nuostatus (išskyrus bendruomeninius vaikų 

globos namus);“.  

2.10.35. Pakeičiu 21.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„21.4. Bendruomeninių vaikų globos namų veikla yra atvira bendruomenei, 

užtikrinanti, kad vaiko globos problemos yra aptariamos kolegialiai, dalyvaujant vaiko tėvams 

(globėjams, rūpintojams), taip pat bendruomenės įstaigoms, kurių paslaugomis vaikas 

naudojasi, bei kitoms vaiko gerove suinteresuotoms institucijoms, užtikrinant konfidencialumą 

ir vaiko asmens duomenų apsaugą.“   

2.11. Pakeičiu 2 priedą: 

2.11.1. Pakeičiu 2 priedo pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„LIKUSIŲ BE TĖVŲ GLOBOS VAIKŲ, SOCIALINĘ RIZIKĄ PATIRIANČIŲ 

VAIKŲ ILGALAIKĖS (TRUMPALAIKĖS) SOCIALINĖS GLOBOS NORMOS, 

TAIKOMOS ŠEIMYNOMS“. 

2.11.2. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Užtikrinamas likusiam be tėvų globos vaikui, socialinę riziką patiriančiam vaikui 

(toliau – vaikas) teikiamos socialinės globos tikslingumas, paremtas išsamiu ir visapusišku vaiko 

poreikių vertinimu ir vaiko, šeimynos ir įvairių institucijų bendradarbiavimu.“ 

2.11.3. Pakeičiu 1.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„1.1. Vaikui suteikiama galimybė jam priimtina forma išreikšti nuomonę apie šeimynos 

parinkimą (išskyrus atvejus, kai socialinė globa skubos tvarka teikiama socialinę riziką 

patiriančiam vaikui).“ 



 

 

9 

2.11.4. Pakeičiu 1.3 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„1.3. Likęs be tėvų globos vaikas yra apgyvendinamas šeimynoje, kai vaikui nustatyta 

globa (rūpyba) ir vaiko globėju (rūpintoju) paskirta šeimyna. Socialinę riziką patiriantis vaikas 

šeimynoje apgyvendinamas esant savivaldybės sprendimui dėl trumpalaikės socialinės globos 

skyrimo. Skubos atveju paimtas vaikas, kuriam būtina užtikrinti saugią aplinką, teisės aktų 

nustatyta tvarka laikinai (iki 3 parų) gali būti apgyvendintas pagal Valstybės vaiko teisių 

apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įgalioto teritorinio 

skyriaus (toliau – VTAS) sudarytą vaiko laikino apgyvendinimo faktą patvirtinantį dokumentą ir 

be savivaldybės sprendimo. Yra sutartys tarp savivaldybės administracijos ir šeimynos dėl 

socialinės globos teikimo vaikui finansavimo, kitos galimos finansinės ir materialinės paramos 

šeimynai skyrimo.“  

2.11.5. Pakeičiu 1.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

 „1.4. Ilgalaikei socialinei globai šeimynose apgyvendinti vaikai, kuriems nustatyta 

nuolatinė globa. Vaikai, kuriems nustatyta laikinoji globa, arba savivaldybės ir šeimynos 

susitarimu  – socialinę riziką patiriantys vaikai, apgyvendinti trumpalaikei socialinei globai.“ 

 2.11.6. Pakeičiu 1.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

 „1.6. Vaikui užtikrinta, kad yra įvertinti vaiko sveikatos, vystymosi (ugdymo (-si), 

specialieji ir kiti poreikiai, atsižvelgiant į vaiko gebėjimus, padėtį vaiko šeimoje, socialinę riziką, 

ypatumus, susijusius su vaiko amžiumi, branda, etnine kilme, kalba, religija, lytimi, rasine 

priklausomybe, ir kita. Vertinant vaiko poreikius, vaikui, gebančiam išreikšti savo nuomonę, 

suteikta galimybė jam priimtina forma išsakyti savo pageidavimus. Vertinant vaiko poreikius, 

yra užtikrintas VTAS  atstovų, savivaldybės administracijos padalinio, atsakingo už socialinių 

paslaugų organizavimą, socialinių darbuotojų, dirbančių su biologine vaiko šeima (toliau – 

savivaldybės socialiniai darbuotojai), šeimynoje įdarbintų socialinę globą teikiančių darbuotojų 

(toliau – šeimynos darbuotojai), globos centro atstovų, esant poreikiui – sveikatos priežiūros ir 

kitų specialistų ir šeimynos bendradarbiavimas. Visa tai yra užfiksuota globojamo (rūpinamo) 

vaiko aplankymo aktuose, kurie saugomi vaiko laikinosios ar nuolatinės globos (rūpybos) byloje 

(toliau – vaiko globos (rūpybos) byla).“  

 2.11.7. Pakeičiu 1.7 papunktį ir jį išdėstau taip:  

 „1.7. Vaiko poreikiai, dalyvaujant savivaldybės socialiniams darbuotojams, šeimynos 

darbuotojams, esant poreikiui – kitiems specialistams (globos centro atstovas, psichologas, 

sveikatos priežiūros specialistas ir pan.), yra periodiškai, bet ne rečiau kaip kartą per metus, o 

atsiradus naujoms aplinkybėms, susijusioms su vaiko sveikatos būkle, jo branda ar poreikiais, ne 

vėliau kaip per 5 darbo dienas po šių aplinkybių nustatymo dienos, peržiūrimi. Informacija apie 

nustatytus vaiko poreikius ir pagalbą vaikui saugoma vaiko globos (rūpybos) byloje.“ 

 2.11.8. Pakeičiu 1.9 papunktį ir jį išdėstau taip: 

 „1.9. Vaikui užtikrinta, kad VTAS atstovai, savivaldybės socialiniai darbuotojai nuolat 

bendradarbiaus su juo, jo biologine šeima. Globos centro specialistai teikia šeimynai metodinę 

pagalbą, padeda spręsti iškilusias problemas, esant poreikiui, konsultuoja, tarpininkauja. 

Šeimynos dalyviai ir pagal galimybes vaikas, išreikšdamas savo nuomonę, gali tai patvirtinti.“ 

 2.11.9. Pakeičiu 1.10 papunktį ir jį išdėstau taip: 

 „1.10. Vaikui, gebančiam išreikšti savo nuomonę jam priimtina forma ir būdu, 

sudarytos galimybės asmeniškai bendrauti su VTAS atstovais, savivaldybės socialiniais 

darbuotojais bei kitais specialistais, kurie dalyvauja peržiūrint atvejo vadybininko sudaromą 

pagalbos planą ir (ar) prižiūrint vaiko globą (rūpybą). Vaikas, gebantis jam priimtina forma 

išreikšti nuomonę, neneigia to ir gali patvirtinti, kad tokia galimybe jam nedraudžiama naudotis.“ 

 2.11.10. Pakeičiu 2.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

 „2.2. Palaikoma vaiko iniciatyva, noras aptarti iškilusias problemas su šeimynos 



 

 

10 

dalyviais ir su savivaldybės socialiniais darbuotojais ar su šeimynos darbuotojais, nuolat 

užtikrinamas vaiko žinojimas, kad jis bus suprastas ir neatstumtas. Vaikas, gebantis išreikšti savo 

nuomonę, gali tai patvirtinti. Šeimynos dalyviai ir šeimynos darbuotojai gali apibūdinti vaiko 

problemas ir neturi jokio neigiamo nusiteikimo prieš vaiką.“ 

 2.11.11. Pakeičiu 7.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„7.4. Šeimynos gyvenamosios patalpos turi būti gyvenamosios paskirties pastate, 

įrengtos taip, kad vaikui užtikrintų tinkamas ir saugias gyvenimo sąlygas. Šeimynos steigiamos 

atskirose gyvenamosiose patalpose (gyvenamajame vienbučiame, dvibučiame ar daugiabučiame 

name). Šeimynos negali būti steigiamos tame pačiame žemės sklype ar pastate su socialinės 

globos namais, bendruomeniniais vaikų globos namais, kitomis šeimynomis (išskyrus daugiabutį 

gyvenamąjį namą). Šeimynos taip pat negali būti steigiamos pastatuose (išskyrus daugiabutį 

gyvenamąjį namą), kuriuose veikia kitos socialinių paslaugų, sveikatos priežiūros, švietimo ar 

ugdymo įstaigos. Daugiabučio gyvenamojo namo, kuriame steigiamos šeimynos, vienoje 

laiptinėje negali būti daugiau nei dvi šeimynos (jei laiptinėje yra tik du butai, šeimyna gali būti 

steigiama tik viename iš jų).“ 

2.11.12. Pakeičiu 8.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.4. Vaikui užtikrinama, kad šeimynai nuolat teikiama reikalinga savivaldybės 

socialinių darbuotojų ir, esant poreikiui, kitų specialistų (psichologų, sveikatos priežiūros 

specialistų) pagalba, padedanti šeimynos dalyviams tinkamai atlikti pareigas. Šeimynos dalyviai 

ir darbuotojai, dirbantys tiesiogiai su vaikais, yra išklausę mokymus pagal Globėjų (rūpintojų), 

budinčių globotojų, įtėvių, bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojų mokymo ir 

konsultavimo programą, tvirtinamą Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus įsakymu. Šeimynos dalyviai ir šeimynoje 

tiesiogiai su vaikais jau dirbantys darbuotojai šiuos mokymus turi išklausyti iki 2020 m. liepos 1 

d., o nauji šeimynos dalyviai ar naujai priimti darbuotojai – per 6 mėnesius nuo tapimo dalyviu 

ar darbo šeimynoje pradžios. Šeimyna, teikdama socialinę globą, bendradarbiauja su VTAS, 

savivaldybės socialiniais darbuotojais, šeimynos dalyviai naudojasi metodine pagalba, kurią 

teikia globos centro specialistai ir Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Departamentas).“ 

2.12. Pakeičiu 3 priedą:  

2.12.1. Pakeičiu 2.6 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„2.6. Tais atvejais, kai dienos socialinės globos centras teikia trumpalaikę socialinę 

globą, socialinė globa turi atitikti ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos normas, išskyrus 

šiose normose numatytas išimtis. Dienos socialinės globos centre teikiant trumpalaikę socialinę 

globą iki 5 parų per savaitę ar iki 31 paros teikiant „laikino atokvėpio“ paslaugas vaikui su 

negalia, suaugusiam asmeniui su negalia, senyvo amžiaus asmeniui, licencija ilgalaikei 

(trumpalaikei) socialinei globai nereikalinga.“ 

2.12.2. Pakeičiu 4.4 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„4.4. Už ISGP rengimą atsakingi socialinės globos įstaigos socialiniai darbuotojai. ISGP 

rengiamas dalyvaujant kitiems specialistams, esant poreikiui – ir socialiniams darbuotojams, 

savivaldybės institucijos nustatyta tvarka paskirtiems vertinti asmenų, vaikų (šeimų, kuriose yra 

tokie asmenys, vaikai) socialinių paslaugų poreikį (toliau – savivaldybės socialiniai darbuotojai). 

Sudarant ISGP vaikui, esant poreikiui, dalyvauja sveikatos priežiūros, ugdymo ir kiti specialistai. 

ISGP yra užfiksuota, kas dalyvavo jį rengiant.“ 

2.12.3. Pakeičiu 10.2 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„10.2. Užtikrinta, kad, pastebėjus asmens išnaudojimą, smurtą ar nepriežiūrą šeimoje, 

asmeniui ir šeimai nedelsiant suteikiama socialinio darbuotojo pagalba, pasitelkiami 

savivaldybės socialiniai darbuotojai, tarpininkaujama kitose institucijose. Apie pastebėtą smurtą, 



 

 

11 

prievartą ar nepriežiūrą vaiko šeimoje ne vėliau kaip kitą darbo dieną po šių faktų pastebėjimo 

dienos informuojami VTAS atstovai ir savivaldybės socialiniai darbuotojai, vaikui nedelsiant 

suteikiama reikiama pagalba ir numatomos konkrečios darbo su šeima priemonės. Žymos apie 

asmens, vaiko išnaudojimą, smurtą ar nepriežiūrą bei taikytas priemones, siekiant to išvengti 

ateityje, turi būti užfiksuotos asmens, vaiko bylose pridedamuose dokumentuose.“ 

2.13. Pakeičiu 4 priedą: 

2.13.1. Pakeičiu pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„SENYVO AMŽIAUS ASMENŲ IR SUAUGUSIŲ ASMENŲ SU NEGALIA 

ILGALAIKĖS (TRUMPALAIKĖS) SOCIALINĖS GLOBOS NORMOS, TAIKOMOS 

SOCIALINĖS GLOBOS NAMAMS, SPECIALIZUOTIEMS SLAUGOS IR SOCIALINĖS 

GLOBOS NAMAMS IR GRUPINIO GYVENIMO NAMAMS“. 

2.13.2. Pakeičiu 1.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„1.1. Asmeniui suteikiama galimybė jam priimtina forma pareikšti savo nuomonę apie 

socialinės globos namų, specializuotų slaugos ir socialinės globos namų, grupinio gyvenimo 

namų (toliau – socialinės globos įstaiga) parinkimą. Prieš pradedant teikti socialinę globą, 

asmeniui, jo globėjui, rūpintojui, kitiems šeimos nariams ar artimiesiems giminaičiams 

sudaromos sąlygos apsilankyti socialinės globos įstaigoje ir susipažinti su socialinės globos 

įstaigos teikiamomis paslaugomis.“ 

2.13.3. Pakeičiu 2.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„2.5. Specializuotuose slaugos ir socialinės globos namuose ilgalaikė (trumpalaikė) 

socialinė globa teikiama senyvo amžiaus asmenims su sunkia negalia, kuriems nustatytas 

specialusis nuolatinės slaugos poreikis ar specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis 

dėl protinio atsilikimo ar psichikos sutrikimo, ar suaugusiems asmenims su sunkia negalia, 

kuriems nustatytas 0 iki 25 procentų darbingumo lygis ir specialusis nuolatinės slaugos poreikis 

ar specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis dėl protinio atsilikimo ar psichikos 

sutrikimo.“  

2.13.4. Pakeičiu 6.3 papunktį ir jį išdėstau taip:   

„6.3. Socialinės globos įstaigos asmeniui pagal poreikius organizuoja sveikatos 

priežiūros paslaugas. Asmeniui su negalia, asmeniui su sunkia negalia, senyvo amžiaus 

asmeniui, gyvenančiam socialinės globos namuose, specializuotuose slaugos ir socialinės globos 

namuose (toliau kartu šiame priede – socialinės globos namai), kai juose ilgalaikę socialinę 

globą gauna 25 ar daugiau asmenų, slaugos paslaugos privalo būti teikiamos pačioje įstaigoje.“  

2.13.5. Pakeičiu 7.1 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„7.1. Asmeniui užtikrinta galimybė išreikšti savo valią dėl jo asmeninio turto, dokumentų 

tvarkymo, laidojimo ir su laidojimu susijusių reikalų tvarkymo. Asmeniui, išlaikant konfidencialumą, 

garantuotas ir vidaus veiklos dokumentais reglamentuotas globos įstaigos tarpininkavimas, kad būtų 

sutvarkyti šie reikalai. Jeigu asmuo neturi artimųjų, galinčių jį palaidoti, ar nėra išreiškęs savo valios dėl 

laidojimo ir su laidojimu susijusių reikalų tvarkymo, asmeniui mirus, laidojimą ir su laidojimu susijusių 

reikalų tvarkymą organizuoja socialinės globos įstaiga. Jeigu asmuo nėra išreiškęs savo valios dėl jo 

asmeninio turto, dokumentų tvarkymo, jie tvarkomi vadovaujantis teisės aktais, reguliuojančiais 

asmenų turtinius santykius ir dokumentų tvarkymą asmeniui mirus.“ 

2.13.6. Pakeičiu 7.2 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„7.2. Mirštančiajam socialinės globos įstaiga garantuoja jo dvasinių, socialinių, 

psichologinių, fizinių, religinių reikmių tenkinimą, užtikrindama privatumą ir orumą, teisės aktų 

nustatyta tvarka organizuoja paliatyviąją slaugą.“  

2.13.7. Pakeičiu 11.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„11.2. Grupinio gyvenimo namuose gyvenančiam asmeniui sudarytos sąlygos pačiam su 

darbuotojų pagalba gamintis maistą, dalyvauti įsigyjant maisto produktus,  kitus jam reikalingus 



 

 

12 

daiktus, sudarytos sąlygos kartu su darbuotojais vykti į parduotuves, tariantis dėl  asmeniui 

reikalingų  prekių įsigijimo. Grupinio gyvenimo namai, suderinę su įstaigos savininko teises ir 

pareigas įgyvendinančia institucija, gali nustatyti išlaidų, skiriamų grupinio gyvenimo namuose 

gyvenančių asmenų savarankiškumui ugdyti ir (ar) individualiems poreikiams tenkinti (pvz., 

maistui, higienos reikmėms, drabužiams ir pan.), dydį. Tam tikslui numatytos lėšos pervedamos į 

atskirą grupinio gyvenimo namų sąskaitą. Grupinio gyvenimo namai patvirtina šių išlaidų 

apskaitos ir kontrolės tvarką, ją suderina su įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinančia 

institucija ir paskiria už tinkamą išlaidų panaudojimą atsakingą darbuotoją.“  

2.13.8. Pakeičiu 16.4 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„16.4. Socialinės globos namai, išskyrus specializuotus slaugos ir socialinės globos 

namus, siekia, kad viename pastate gyventų ne daugiau kaip 150 suaugusių asmenų su negalia ar 

senyvo amžiaus asmenų, gaunančių ilgalaikę socialinę globą. Specializuotuose slaugos ir 

socialinės globos namuose gyvena ne daugiau kaip 40 asmenų. Socialinės globos namai, išskyrus 

specializuotus slaugos ir socialinės globos namus, kuriuose viename pastate gyvena daugiau kaip 

150 asmenų, privalo turėti su savininko teises ir pareigas įgyvendinančia institucija suderintus 

priemonių, kurias įgyvendinus bus pasiektas (ne vėliau kaip iki 2020 m. gruodžio 31 d.) minėtas 

gyventojų skaičius viename pastate, planus. Nuo 2030 metų suaugusiems asmenims su negalia 

ilgalaikė socialinė globa negali būti pradedama naujai teikti socialinės globos namuose 

suaugusiems asmenims su negalia, išskyrus specializuotus slaugos ir socialinės globos namus. 

Socialinės globos namai suaugusiems asmenims su negalia ne vėliau kaip iki 2028 m. sausio 1 d. 

turi patvirtinti su įstaigos savininko teises ir pareigas įgyvendinančia institucija suderintus 

priemonių, kurias įgyvendinus bus pasiektas reikalavimas nuo 2030 metų nebeteikti suaugusiems 

asmenims su negalia ilgalaikės socialinės globos šiuose namuose, planus.“ 

2.13.9. Pakeičiu 16.5 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„16.5. Grupinio gyvenimo namuose viename pastate (kotedže ar atskiruose butuose, 

gyvenamajame vienbučiame, dvibučiame ar daugiabučiame name) atskiroje teritorijoje nuo 2015 

metų gyvena ne daugiau kaip 10 asmenų. Grupinio gyvenimo namai negali būti steigiami tame 

pačiame žemės sklype ar pastate su socialinės globos namais, kitais bendruomeniniais vaikų 

globos namais ar grupinio gyvenimo namais (išskyrus, kai steigiami daugiabučiame 

gyvenamajame name). Grupinio gyvenimo namai taip pat negali būti steigiami pastatuose 

(išskyrus daugiabutį gyvenamąjį namą), kuriuose veikia kitos socialinių paslaugų, sveikatos 

priežiūros, švietimo ar ugdymo įstaigos. Steigiant grupinio gyvenimo namus daugiabučiame 

gyvenamajame name, vienoje laiptinėje negali būti daugiau nei 2 grupinio gyvenimo namai (jei 

laiptinėje yra tik du butai, grupinio gyvenimo namai gali būti steigiami tik viename iš jų).“ 

2.13.10. Pakeičiu 16.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„16.6. Nuo 2013 metų naujai steigiamuose socialinės globos namuose senyvo amžiaus 

asmenims viename pastate gyvena ne daugiau kaip 40 asmenų.“ 

2.13.11. pakeičiu 16.7 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„16.7. Nuo 2016 m. liepos 1 d. asmenims su negalia (išskyrus asmenis su sunkia 

negalia, turinčius proto ir (ar) psichikos negalią ar kompleksinę negalią, kuriems nustatytas 0–

25 procentų darbingumo lygis ir specialusis nuolatinės slaugos poreikis ar specialusis nuolatinės 

priežiūros (pagalbos) poreikis) naujai steigiami tik grupinio gyvenimo namai.“  

2.13.12. Pakeičiu 16.10 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„16.10. Asmeniui, turinčiam specialiųjų poreikių, ar darbingo amžiaus asmeniui su 

negalia užtikrinta pritaikyta aplinka, reikalinga kasdieniam gyvenimui bei paslaugoms gauti. 

Asmeniui užtikrintos galimybės lengvai judėti socialinės globos įstaigos teritorijoje ir patalpose, 

saugiai naudotis poilsio ir rekreacijos zonomis, esančiomis socialinės globos įstaigos teritorijoje. 

Laisvam, savarankiškam ir saugiam judėjimui užtikrinti socialinės globos namuose įrengti 



 

 

13 

vertikalūs keltuvai (lifto tipo keltuvai) ir (ar) liftai, kurie yra pasiekiami tiesiogiai, nenaudojant 

jokių papildomų priemonių, išskyrus asmenines. Grupinio gyvenimo namuose asmenys pagal 

galimybes naudojasi saugiomis bendruomenės rekreacijos zonomis, sporto aikštelėmis ir pan.“  

2.13.13. Pakeičiu 17.1 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„17.1. Asmuo gyvena socialinės globos namuose, kurių patalpos (gyvenamųjų 

kambarių, valgyklos / valgomojo, virtuvės / virtuvėlės, skirtos naudotis paslaugų gavėjams, jų 

artimiesiems individualiai gaminti maistą ir pan., asmens higienos patalpos, laisvalaikio 

organizavimo, ugdymo, bendro naudojimo patalpos (laiptinės, koridoriai ir pan.) pritaikytos 

gyventi ir būtiniems gyventojų poreikiams tenkinti. Socialinės globos namuose virtuvėlės 

maistui savarankiškai gamintis turi būti kiekviename pastato, kuriame įrengti daugiau kaip 5 

gyvenamieji kambariai, aukšte, specializuotuose slaugos ir socialinės globos namuose – 

kiekvienoje grupėje, jose turi būti buitinė technika (viryklė, šaldytuvas ir pan.), baldai (spintelės, 

stalas, kėdės ir pan.), įrankiai, indai, viena virtuvėle gali naudotis ne daugiau kaip 50 socialinės 

globos namuose socialinę globą gaunančių asmenų. Pagal socialinės globos namų galimybes ir 

gyventojų pageidavimu gali būti įrengtos ir kitos patalpos, pvz., maldos kambarys, biblioteka-

skaitykla, pirtis, rūkomasis ir kita.“ 

2.13.14. Pakeičiu 17.5 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„17.5. Socialinės globos namuose nuo 2015 metų viename kambaryje gyvena 1–3 

senyvo amžiaus asmenys ar asmenys su negalia (ne daugiau kaip 4 slaugomi asmenys). 

Socialinės globos namuose,  pradėtuose  statyti, rekonstruoti po 2013 metų, gyvenamuosiuose 

kambariuose gyvena 1–2 asmenys. Specializuotuose slaugos ir socialinės globos namuose 

gyvenamoji aplinka kuriama grupių principu, grupėje gyvena 6–10 asmenų.“ 

2.13.15. Pakeičiu 17.7 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„17.7. Po 2013 metų pradėtuose statyti, rekonstruoti ar naujai steigiamuose socialinės 

globos namuose tualeto ir dušo ar vonios patalpa (-os) įrengta (-os) prie kiekvieno gyvenamojo 

kambario ar kelių (ne daugiau kaip 3) gyvenamųjų kambarių (išskyrus kambarius, kuriuose 

apgyvendinami sunkią negalią turintys asmenys), specializuotuose slaugos ir socialinės globos 

namuose – kiekvienoje grupėje.“  

2.14. Pakeičiu 5 priedą:  

2.14.1. Pakeičiu pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

„ASMENŲ, PRIKLAUSOMŲ NUO PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ 

VARTOJIMO, TRUMPALAIKĖS SOCIALINĖS GLOBOS NORMOS, TAIKOMOS 

LAIKINO GYVENIMO NAMAMS (PSICHOLOGINĖS BEI SOCIALINĖS 

REABILITACIJOS ĮSTAIGOMS)“. 

2.14.2. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip:  

„1. Asmeniui, priklausomam nuo psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo (toliau – asmuo), 

užtikrinama galimybė susipažinti su psichologinės bei socialinės reabilitacijos įstaiga (toliau – 

įstaiga) bei jos vykdoma psichologinės socialinės reabilitacijos programa.“ 

2.14.3. Pakeičiu 12 punktą ir jį išdėstau taip:  

„12. Asmens poreikių tenkinimą užtikrina kvalifikuota specialistų komanda, kurioje 

dirba tinkamas asmenines savybes dirbti su asmenimis, priklausomais nuo psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo, turintis personalas.“ 

 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministras   Linas Kukuraitis 
 


